
 
 

UNITA’ OPERATIVA QUALITA’ E RISK-MANAGEMENT  

DETERMINAZIONE 

Raccolta Particolare dell’ U.O. Qualità 

e Risk-Management 

Raccolta Generale delle Determinazioni 

Determinazione n.   31  del  26.07.2011 Determinazione n. 323  del  26.07.2011 

OGGETTO:  Evento ECM “XVI Corso Nazionale di Videoc hirurgia” Responsabile dott. L. Grammatica. 

Liquidazione spese. 

L’anno duemilaundici  il giorno ventisei   del mese di  luglio  nel proprio Ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

QUALITA’ e RISK-MANAGEMENT 
Dr.ssa Patrizia NARDULLI 

 
 
 
Vista la deliberazione n. 146 del 07.04.2010 con la quale è stato approvato il piano delle attività formative ECM 
dell’Istituto per l’anno 2010  comprendente l’ iniziativa formativa dal titolo :“ XVI Corso Nazionale di Videochirurgia” 
organizzata dal dott. Luciano Grammatica, Direttore dell’U.O.C. di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico- Facciale ,  

Visto che il corso,  previsto per l’11 dicembre 2010,   si è poi realmente  tenuto il giorno 6 maggio 2011  presso la Sala 
Convegni dell’ Istituto;  

Vista la determinazione n.157 del 06.04.2011 con cui l’Area Gestione del Patrimonio ha affidato alla Società Elle 
Center srl di Bari, il supporto esterno per la realizzazione dell’evento di cui sopra per un importo complessivo di € 
5.900,00 più IVA pari ad € 7.080,00 IVA inclusa al 20%; 

Visto che con  la stessa determinazione n. 157 del 06.04.2011 si è precisato che le spese relative a viaggio e 
soggiorno verranno rimborsate dalla nostra Amministrazione a consuntivo, previa presentazione della 
documentazione fiscale probatoria debitamente controfirmata dal Responsabile dell’evento dott. Luciano Grammatica;  

Considerato che l’Ufficio Qualità Formazione e Risk Management ha già liquidato con determinazione n. 291  del 
24.06.2011 l’importo di  € 7.080,00 - giusta fattura n. 196 emessa in data 18.05.2011 da Elle Center srl per 
l’organizzazione dell’evento in oggetto;    

Considerato che la  suddetta iniziativa formativa ha comportato   una spesa per viaggio e soggiorno dei 6 relatori  pari 
ad un totale  € 3.929,38 di cui € 2.886,38 giusta fattura n. 204 del 23.05.2011 emessa da Elle Center e di  € 1.043,00 
giusta fattura n.3353 del 06.05.2011 emessa  da parte di Villa Romanazzi Carducci; 

Vista la nota del 22.07.2011 con cui il dott. Grammatica chiede la liquidazione delle suddette spese aggiuntive rispetto  
a quanto deliberato per lo svolgimento del corso in oggetto ; 

Vista l’autorizzazione espressa in calce alla stessa  nota  da parte del Direttore Amministrativo Dott. De Nicolo;     

D E T E R M I N A 

� Liquidare  in complessivi €  3.929,38   la rimanente  spesa sostenuta per il corso in oggetto cosi suddivisa: 
 

�  Corrispondere in favore della Elle Center srl  – via Camillo Rosalba 47/J 70124 Bari- la somma di € 2.886,38  
giusta fattura n. 204 del 23.05.2011 , da versare tramite bonifico bancario presso Banca Popolare Pugliese Filiale 
di via Mattarese – Bari sul conto “dedicato” IBAN IT 75 A 05262 04001 CC0860005178, codice identificativo di 
gara (C.I.G.) n.128396054E;  

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

 

BARI 



 
� Corrispondere in favore di Villa Romanazzi Carducci SPA – via Capruzzi, 326 – 70124  Bari la somma di  € 

1.043,00 giusta fattura n.3353 del 06.05.2011 da versare presso Banco di Napoli Agenzia sede di Bari sul conte 
“dedicato” IBAN IT62G0101004015100000062375;                                                                                         

 
� Precisare che la predetta spesa trova imputazione sul conto economico 71210000005 del Bilancio 2011, giusta 

deliberazione n.30 del 31.01.2011;  
 
� Trasmettere copia della presente determinazione, con connessa documentazione di spesa in originale, all’Area 

Gestione Risorse Finanziarie  per quanto di competenza. 
 
 

il Responsabile del Procedimento Legge 241/1990 

Collaboratore Amministrativo Professionale 

f.to: Dott.ssa Annamaria QUARANTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

QUALITA’ E RISK-MANAGEMENT  

f.to: Dr.ssa Patrizia NARDULLI 

 
_______________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  

dal  27.07.2011   al   in corso  

 
Bari,    27.07.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 
 
 


